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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Vliv změny časové polohy na řízení provozu“ je vývoj

prototypu simulačního nástroje pro operativní řízení železniční dopravy, umožňující

zkapacitnění úzkého hrdla železniční, vzniklého mimořádnou situací, dynamickou změnou

časové polohy vlaků projíždějících postiženým úsekem. Výsledkem simulace jsou grafy jízd

vlaků, jedoucích v jiném pořadí, než umožňují současné předpisy.

ABSTRACT

The subject of thesis „Influence of Change of Train Time Position on Operation Control“ is the

development of a prototype of a simulation tool for the operative control of rail transport,

enabling the bottleneck of a railway, caused by an emergency situation, to be increased by

a dynamic change of the time position of trains passing through the affected section. The

simulation results are graphs of train movements running in a different order than the current

regulations allow.

Klíčová slova
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1 Seznam použitých zkratek

CPU Central processor unit

DA Dispečerský aparát

EC EuroCity

GVD Grafikon vlakové dopravy

HW Hardware

JŘ Jízdní řád

LAN Local area network

Mn Manipulační nákladní vlak

NEx Nákladní expresní vlak

Os Osobní vlak

PD Provozní dispečer

Pn Průběžný nákladní vlak

PND7 prováděcí nařízení k Předpisu pro operativní řízení provozu

R Rychlík

RAM Random acces memory

SJŘ Sešitový jízdní řád

SSD Solid state drive

SW Software

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

WAN Wide area network

ZZ Zabezpečovací zařízení
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2 Úvod
Železnice byla a je v rámci dopravního systému moderní společnosti velmi důležitým druhem

dopravy, jak v přepravě osob, tak i nákladu. Její důležitost a vytíženost se po společenských

změnách v roce 1989 začala snižovat, což se mimo jiné projevilo zmenšováním počtu vlaků

v síti a redukcí jejich přepravních kapacit.[4]

Pokles dopravních výkonů železnice v devadesátých letech minulého století vedl k řadě

změn na infrastruktuře. Některé z nich se v pozdější době ukázaly kontraproduktivní,

(snížení počtu staničních kolejí, zkrácení nástupišť), případně došlo k zanedbání rozvoje

a údržby (nízké traťové rychlosti, chybějící moderní zabezpečovací zařízení).

V poslední době naopak vytížení železniční sítě narůstá. Zvyšuje se počet objednaných

vlaků osobní dopravy a roste přepravní výkon i v nákladní dopravě. [4]

Tato situace, včetně zvyšování rozdílu rychlostí mezi osobní, hlavně dálkovou a nákladní

dopravou, vede k vyčerpávání kapacit železniční sítě. Tato situace se bude patrně

v budoucnosti podstatně zhoršovat. Důvodem je nejen atraktivita železnice pro cestující, ale

vyplývá i ze závazků České republiky vůči EU, podle kterých má dojít do roku 2030

k přesunu 30% objemu nákladní dopravy ze silniční dopravy na železnici a do roku 2050 má

být přesunuto dokonce 50% objemu. [15]

V běžném provozu, především při dobrém plánovaní GVD, jde tedy v současné době

o zvládnutelný stav, ale nedostatek kapacity se projeví naplno v okamžiku, kdy na některém

úseku tratě dojde ke vzniku mimořádné situace (porucha, nehoda, výluka apod).

Při výskytu takovýchto událostí by bylo vhodné mít k dispozici provozní nástroj, který

by operativně napomohl najít rezervy v kapacitě úseku i za cenu některých dílčích omezení

a změn v pořadí jízdy vlaků. Tento nástroj by však rozhodně neměl sloužit k plánování

běžného provozu, případně generování JŘ a GVD.

Konstrukce prototypu takovéhoto nástroje a za jeho pomoci hledání v daný okamžik

vhodného pořadí jízdy vlaků postiženým úsekem, aby byla maximálně využita jeho kapacita,

je předmětem této práce.
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3 Popis problematiky

3.1 Ideální svazkování
Každý systém má ideální stav, ke kterému se v realitě snažíme přiblížit. V případě

propustnosti úseku železniční sítě tento stav nastává v okamžiku kdy:

1. Úsek tratě mezi dopravnami s kolejovým rozvětvením je tvořen minimálně dvěma

kolejemi, přičemž každá jedna je primárně určena pro jeden směr jízdy.

2. Maximální povolená rychlost na úseku je buď rovna nebo se přibližuje maximální

rychlosti povolené v síti vůbec. V částech úseku nejsou velké rozdíly mezi

povolenými rychlostmi v různých částech úseku, to znamená, že vlaky docilující

v úseku maximální povolené rychlosti se nemusí často rozjíždět a brzdit.

3. Bod 2. je determinován i vhodným směrovým a sklonovým vedením trati.

4. Na úseku je instalováno moderní zabezpečovací zařízení s minimálními prodlevami

ve stavění a zabezpečení vlakové cesty. Úsek je rozdělen do prostorových oddílů

o rozumné délce – z toho plynou minimální následná mezidobí a maximální počet

vlaků, které se pohybují v úseku.

5. Vlaky, projíždějící úsekem, jsou schopny v celé jeho délce dosahovat povolených

rychlostí, případně se od nich jen minimálně odchylovat.

6. Všechny vlaky se v úseku pohybují zhruba stejnou rychlostí.

Z výše uvedeného je zřejmé, že ideální stav, především na železniční síti, kde není oddělena

nákladní a osobní doprava, je nedosažitelný.
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Na obrázku 1 je vidět, že za jednotku času projede daným úsekem za jednotku času šest

tras vlaků.[7]

3.2 Suboptimální svazkování.
Situace, popsaná v kapitole 3.1 je více či méně vzdálená realitě. Po síti se pohybuje mnoho

rozdílných druhů vlaků, které se liší maximální povolenou rychlostí, dynamikou jízdy, délkou

a, v případě vlaků osobní dopravy, počtem pravidelných (plánovaných) zastavení v úsecích

mezi dopravnami. Mix všech těchto vlaků výrazně snižuje počet provezených tras úsekem

za jednotku času. Mnohem horší situace nastává na jednokolejných tratích, na kterých je

potřeba v případě jejich větší vytíženosti, vlaky důkladně a s rozmyslem svazkovat, aby

v časovém okně byla kapacita úseku využita na technické maximum za dodržení všech

předpisů.

Obdobná situace, jako na jednokolejné trati, nastává v okamžiku, kdy na dvoukolejné trati

dojde k výluce jedné traťové koleje. V případě plánované výluky je možno situaci řešit

dopředu, například zrušením některých vlaků, výlukovým jízdním řádem, jízdou odklonem

a podobně. Ovšem v případě neplánovaných výluk (nehoda, porucha) je zapotřebí provézt

co největší počet vlaků, aby nedošlo k zahlcení dopraven přiléhající k úzkému hrdlu na trati,

případně dalších dopraven, sousedících s krajními dopravnami postiženého úseku.
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Obrázek 1: Trasy vlaků v úseku za jednotku času - ideální
svazkování Zdroj: autor

Na obrázku 2 je znázorněna dobře řešená reálná situace, kdy vlaky s nejvyšší rychlostí

projíždí úsekem jako první, za nimi vlak s nižší rychlostí a jako poslední, před opakujícím se

cyklem v další časové jednotce, jede vlak s nejnižší rychlostí. Vidíme, že na rozdíl

od obrázku 1, úsekem projede jen pět vlaků. Toto i s úspěchem využívá provoz v taktu, kdy

mezi posledním vlakem v taktové periodě a prvním vlakem periody následující je v odjezdu

z počáteční stanice delší interval zvolený tak, že poslední, pomalý vlak přijíždí do přední

dopravny úseku tak, že nezdržuje první, rychlý vlak z následující taktové nebo časové

periody. [7]
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Obrázek 2: Trasy vlaků v úseku za jednotku času – suboptimální
svazkování Zdroj: autor

3.3 Nevhodné svazkování

Na obrázku 3 je znázorněno velmi nevhodně zvolené vedení tras s ohledem na rychlost

vlaků, kdy kapacita trati je nevyužita a dochází ke zdržování vlaků rychlejších vlaky

pomalými. Za jednotku času projedou úsekem pouze čtyři trasy. [7]

3.4 Vznik úzkého hrdla
Do okamžiku, kdy provoz, byť i třeba špatně naplánovaný, není nějakým způsobem

omezován, jsou vlaky prováženy pravidelně s určitými časovými odchylkami. Ty je možno

různými technikami s menším či větším úspěchem eliminovat, aby nedocházelo k narůstání

těchto časových diskrepancí tak, aby začaly ohrožovat provoz na určité části sítě. V případě,

kdy dojde k omezení, ať plánovanému, (například pravidelná výluka pro údržbu),


[…]

87007 1916 0 87007 2011 2

Bodové hodnocení I. 2770 Bodové hodnocení I. 2350
Bodové hodnocení II. 2870 Bodové hodnocení II. 2550

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Tabulka 40: Hodnocení výsledků simulace tratě III. sada vlaků 1. Zdroj: Simulace

Trať III, sada 1, současnost Trať III, sada 1, návrh

Číslo vlaku Číslo vlaku

527 883 0 527 882 0
9001 1455 0 67005 1267 0

67005 1619 0 9001 1853 0
87007 1805 0 87007 2007 2

Bodové hodnocení I. 2663 Bodové hodnocení I. 2585
Bodové hodnocení II. 2663 Bodové hodnocení II. 2785

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení
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Tabulka 41: Hodnocení výsledků simulace tratě III. sada vlaků 2. Zdroj: Simulace

Trať III, sada 2, současnost Trať III, sada 2, návrh

Číslo vlaku Číslo vlaku

527 881 0 527 791 0
9001 1454 0 67007 1147 0

67007 1601 1 9001 1753 0
87007 1790 0 87007 1908 2

Bodové hodnocení I. 2650 Bodové hodnocení I. 2442
Bodové hodnocení II. 2750 Bodové hodnocení II. 2642

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Tabulka 42: Hodnocení výsledků simulace tratě III. sada vlaků 3. Zdroj: Simulace

Trať III, sada 3, současnost Trať III, sada 3, návrh

Číslo vlaku Číslo vlaku

527 870 0 527 789 0
12003 1458 0 67005 1250 0
67005 1617 0 12003 1843 0
87007 1886 0 87007 1991 2

Bodové hodnocení I. 2768 Bodové hodnocení I. 2683
Bodové hodnocení II. 2768 Bodové hodnocení II. 2883

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Tabulka 43: Hodnocení výsledků simulace tratě III. sada vlaků 4. Zdroj: Simulace

Trať III, sada 4, současnost Trať III, sada 4, návrh

Číslo vlaku Číslo vlaku

527 868 0 527 868 0
12003 1456 0 67007 1146 0
67007 1603 1 12003 1765 0
87007 1798 0 87007 1910 2

Bodové hodnocení I. 2680 Bodové hodnocení I. 2327
Bodové hodnocení II. 2780 Bodové hodnocení II. 2527

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

Doba jízdy
[s]

Neplánov.
zastavení

V traťové konfiguraci III. se dvěma kratšími rychlostními omezeními, v hodnocení I. bylo lepší

navrhované řešení pořadí jízdy vlaků. V hodnocení II. ve dvou stejných sadách vlaků jako

v konfiguraci tratě II. bylo navrhované řešení vyhodnoceno jako nepatrně horší, viz tabulky

40 a 42 , díky zastavení Mn za Os. Doporučil bych v budoucnu také přesimulování situace.

Z výsledků provedených simulací plyne, že hypotézu vyřčenou v kapitole 4.2 se podařilo

v rozsahu této práce, potvrdit.

6.17 Návrh vlastních opatření
Z výstupu simulačního programu, který zatím nelze považovat za naprosto dokonalý,

je zřejmé, že SŽDC by do budoucna měla přestat lpět na zavedeném pevném pořadí vlaků

podle D1 v případě mimořádností. Pro využití kapacity sítě v těchto, ale i jiných případech,

například při velkém zpoždění upřednostňovaných vlaků, by bylo vhodné pořadí jízd zpružnit

napříč celým spektrem provážených vlaků. Nelze tvrdit, že navržená pravidla budou účinná

vždy a za všech okolností. Nicméně existuje velká pravděpodobnost jejich účinnosti

na úsecích železniční sítě, které jsou podobné úseku v této práci simulovanému.
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7 Závěr
Moderní technika a technologie, jež jsou společnosti k dispozici, nejen usnadňují a zlepšují

každodenní život lidí, ale umožňují zásadním způsobem zefektivnit využívání zdrojů, které

jsou k dispozici, především zdrojů silně omezených. Mezi tyto zdroje můžeme zařadit

i železniční síť, na kterou, jak bylo řečeno v úvodu, nároky stoupají, ale prostředky na její

zkapacitnění jsou velmi omezené. V zájmu správce infrastruktury je využít každou příležitost

k jejímu efektivnějšímu provozování za použití co nejmenších prostředků.

Na příkladu jednoduchého simulačního programu s mnoha omezeními, který byl vyvinut

pro tuto práci, je dobře vidět, jak kapacitu sítě využít za vynaložení poměrně nevelkých

prostředků. V případě této práce je to simulace prohození časové polohy dvou vlaků

jedoucích úsekem sítě. Je samozřejmé, že na omezeném prostoru této práce nebylo možno

odsimulovat veškeré možné kombinace vlaků a rychlostí, který úsek dlouhý pouhých

14000 m poskytuje. I tak by bylo dobré se nad výsledky práce zamyslet.

Pokud by správce infrastruktury nechal na profesionální bázi zpracovat podobný systém,

poskytující operativní výstupy pracovníkům DA, přineslo by to efekt jak jemu, tak

i dopravcům. Ti by mohli na výstupech také profitovat. Nicméně pro ještě vyšší zefektivnění

a zpřesnění výstupů by měli dodávat do systému i svoje vstupní data.

Nyní záleží na odpovědných pracovnících správce infrastruktury, zda bude myšlenka

operativní změny časové polohy vlaku dále rozpracována či nikoli.
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