POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Vliv změny časové polohy vlaku na řízení provozu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Ladislav Roll**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Zdeněk Michl**
Ing. Michal Drábek, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student využil své znalosti z praxe a samostatnou iniciativou naplnil všechny body práce stanovené v zadání. Autor sestavil samostatně program pro vyhodnocení problému a sám ho naplnil vzorovými daty, bohužel nevyužil dostupné know-how pro výměnu dat o infrastruktuře a jízdním řádu, což by bylo potřebné pro praktické nasazení. Student konzultoval části práce až v samotném závěru. I přes tyto dílčí nedostatky předložená práce vypracováním návrhu v programovém kódu výrazně převyšuje průměr ostatních prací.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Zdeněk Michl; Ing. Michal Drábek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....6. ledna 2020